
 

SC/ R:\Segr_Sovr\SClos\DIRIGENTI TECNICI\contratti 2024\incarico Arfuso 2024.doc 

 
 

Département surintendance des écoles 

Dipartimento sovraintendenza agli studi 

 

 

11100 Aoste 

1, Place Deffeyes 

téléphone +39 0165273289 

télécopie  +39 0165273275 

 

11100 Aosta 

Piazza Deffeyes, 1 

telefono +39 0165273289 

telefax  +39 0165273275 

istruzione@pec.regione.vda.it 

istruzione@regione.vda.it 

www.regione.vda.it 

C.F. 80002270074 

 

 

 

 
 
 
 
 

Assessorat des activités et des biens culturels,  

du système éducatif et des politiques  

des relations intergénérationnelles 

  

Assessorato Beni e attività culturali,  

Sistema educativo e Politiche  

per le relazioni intergenerazionali 

 

 

 

 

 

Réf. n° - Prot. n. 16554/ss 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aoste / Aosta   29 agosto 2024 

 

 

L’ASSESSORE AI BENI E ATTIVITÀ CULTURALI, SISTEMA EDUCATIVO E ALLE 

POLITICHE PER LE RELAZIONI INTERGENERAZIONALI 

 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 ottobre 1975, n. 861;  

VISTO l’art. 397 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con particolare riferimento al Capo II 

relativo alla dirigenza; 

VISTO l’art. 7 della legge regionale 26 aprile 1977, n. 23, recante norme di attuazione del 

sopracitato d.P.R. 31 ottobre 1975, n. 861; 

VISTA la legge regionale 17 aprile 1990, n. 14, concernente la definizione del ruolo 

regionale degli ispettori tecnici e recante norme in materia di reclutamento del personale 

direttivo, docente ed educativo delle istituzioni scolastiche regionali; 

RICHIAMATO il decreto assessorile n. 913, in data 24 ottobre 1994, concernente 

l’assetto strutturale e funzionale del servizio ispettivo regionale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1140, in data 23 aprile 2008, con la 

quale è stato rideterminato l’organico regionale dei dirigenti tecnici; 

VISTO il decreto assessorile prot. n. 9098/ss, in data 16 maggio 2018, concernente la 

ripartizione della dotazione organica dei dirigenti tecnici; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il quadriennio 2006-2009,  il 

Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il secondo biennio economico 2008-2009 del 

personale dirigente dell’Area I, sottoscritti in data 12 febbraio 2010, il Contratto Collettivo 

Nazionale di Lavoro relativo al personale dell’Area funzioni centrali per il triennio 2016-

2018, sottoscritto in data 9 marzo 2020 e il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo 

al personale dell’Area funzioni centrali per il triennio 2019-2021, sottoscritto in data 16 

novembre 2023; 

VISTO il contratto prot. n. 15559/ss, in data 25 agosto 2021, con il quale la dott.ssa 

Cristina Arfuso è stata assunta a tempo indeterminato nella qualifica dirigenziale dell’Area 

funzioni centrali del CCNL del personale dirigente, con decorrenza dal 1° settembre 2021; 

http://www.regione.vda.it/


 
 

 

 

 
 

2 
 

CONSIDERATO che occorre procedere al conferimento dell’incarico dirigenziale, per il 

triennio dal 1° settembre 2024 al 31 agosto 2027, alla dott.ssa Cristina Arfuso, ai sensi 

dell’art. 19 del d.lgs. n. 165/2001 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 

(Oggetto dell’incarico) 

 

Ai sensi dell’art. 19, comma 10, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, alla dott.ssa 

Cristina Arfuso, dirigente di seconda fascia del CCNL relativo al personale dirigente 

dell’Area funzioni centrali, è attribuito l’incarico dirigenziale di funzione ispettiva di 

consulenza, studio e ricerca per il settore della scuola dell’infanzia e primaria. 

La dott.ssa Cristina Arfuso presterà servizio nell'ambito della Sovraintendenza agli studi della 

Valle d’Aosta presso l’Ufficio supporto all’autonomia scolastica. 

 
 

ART. 2 

(Funzioni connesse all’incarico) 

 

La dott.ssa Cristina Arfuso, nello svolgimento dell’incarico di cui all’art. 1, esercita le 

seguenti funzioni: 

 

1. funzione tecnica: 

a. esercita la funzione ispettiva, a livello regionale e a livello nazionale, svolgendo i 

compiti che la legge attribuisce a tale funzione; 

b. contribuisce alla promozione e coordina le attività di aggiornamento e formazione  in 

servizio del personale dirigente e docente delle scuole di ogni ordine e grado, oltre a 

fungere da docente-formatore in convegni, seminari o corsi; 

c. formula proposte e pareri in merito allo sviluppo dei curricoli, alla determinazione dei 

livelli essenziali previsti per il servizio scolastico e all’impiego delle nuove tecnologie 

educative; 

d. compie ispezioni intese come strumento conoscitivo, a favore dell’Amministrazione 

scolastica, delle diverse realtà amministrate e per la vigilanza sui risultati formativi 

conseguiti; 

e. compie verifiche relative all’assiduità della frequenza, alla continuità e qualità delle 

prestazioni del personale dirigenziale scolastico, nonché di quello docente nell’ottica 

del miglioramento continuo del servizio scolastico e per evitare l’insorgere o il 

ripetersi di anomalie, inefficienze e disfunzioni; 

f. effettua sistematiche e costanti verifiche e monitoraggi sul regolare funzionamento 

delle istituzioni scolastiche ed educative regionali e paritarie; 

g. esercita la propria attività dirigenziale nell’ambito del servizio regionale di istruzione e 

tenuto conto delle necessità socio-culturali e linguistiche sancite dallo Statuto speciale 

per la Valle d’Aosta; 

h. redige una relazione sull’andamento generale del sistema regionale di istruzione, che è 

pubblicata sul sito Internet della Sovraintendenza agli studi; 



 
 

 

 

 
 

3 
 

i. accerta l’effettiva rispondenza delle attività didattiche ed educative svolte dalle 

istituzioni scolastiche agli ordinamenti scolastici e agli obiettivi indicati nelle 

Indicazioni nazionali del curricolo e negli adattamenti degli stessi alle necessità locali; 

 

 

2. funzione di assistenza e consulenza: 

a. svolge attività di studio, di ricerca e di consulenza tecnica per la Sovraintendenza agli 

studi della Valle d’Aosta; 

b. supporta le politiche regionali in materia scolastica interagendo con i soggetti che 

operano nel settore dell’istruzione e della formazione a livello regionale, nazionale ed 

europeo; 

c. elabora progetti per attuare gli obiettivi di politica scolastica individuati 

dall’Assessorato competente in materia di istruzione; 

d. assicura l’assistenza tecnica alle istituzioni scolastiche nelle fasi di elaborazione di 

progetti di innovazione e di verifica dei risultati; 

3. funzione in materia di innovazione e valutazione: 

a. fornisce assistenza tecnico-didattica a favore delle istituzioni scolastiche per la 

valutazione degli apprendimenti degli alunni e l’autovalutazione dell’istituzione; 

b. cura e coordina le attività derivanti dalla realizzazione di percorsi curricolari 

plurilingui, in coerenza con gli adattamenti dei programmi alla realtà locale ai sensi 

degli artt. 39, 40 e 40bis dello Statuto speciale per la Valle d’Aosta; 

c. supporta le esperienze scolastiche che valorizzano il particolarismo regionale nel 

rispetto delle finalità dei diversi gradi di scuola; 

d. concorre ad orientare le strategie di innovazione e di valutazione del sistema scolastico 

regionale e a promuovere la cultura valutativa e quella della qualità nelle scuole 

regionali e paritarie. 

 

La dott.ssa Cristina Arfuso, inoltre: 

- funge da coordinatore della Struttura regionale per la valutazione del sistema 

scolastico; 

- coordina le attività di inclusione degli studenti con disabilità nelle scuole di ogni 

ordine e grado; 

- funge da coordinatore del gruppo di lavoro incaricato dei lavori inerenti al Sistema 

integrato 0-6, previsto dal Protocollo d’intesa prot. n. 25887, in data 22 dicembre 

2021, in applicazione delle azioni inerenti al Sistema integrato di educazione e 

istruzione 0-6, D.Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017. 

 

 

ART. 3 

(Incarichi aggiuntivi) 

 

La dott.ssa Cristina Arfuso svolge, altresì, gli altri incarichi che sono conferiti in ragione della 

funzione ispettiva, o, comunque, in relazione a specifiche attribuzioni che devono essere 

espletate dai dirigenti dell’Amministrazione scolastica. 

 

 



 
 

 

 

 
 

4 
 

ART. 4 

(Durata dell’incarico) 

 

Ai sensi dell’art.19, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001, l’incarico di cui all’art. 1 ha la durata di 

anni tre, dal 1° settembre 2024 al 31 agosto 2027. 

 

Resta salva la possibilità di revoca anticipata rispetto alla suddetta scadenza nei casi e con le 

modalità di cui all’art. 21, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 165/2001 e ai sensi 

dell’art. 20, comma 6, del CCNL 21.4.2006. 

 

L’Amministrazione può avvalersi della facoltà di cui all’art. 72, comma 11, del decreto-legge 

25 giugno 2008, n. 112, come sostituito dall’art. 1, comma 5, del decreto-legge 24 giugno 

2014, n. 90, convertito dalla legge 11 agosto 2014, n. 114. 

 

 

ART. 5 

(Trattamento economico) 

 

Il trattamento economico da corrispondere alla dott.ssa Cristina Arfuso in relazione 

all’incarico conferito è definito, come stabilito dall’art. 20, comma 4, del CCNL relativo al 

personale dirigente dell’Area I, sottoscritto il 21 aprile 2006, con contratto individuale da 

stipularsi tra la stessa e il sottoscritto Assessore regionale, nel rispetto dei principi definiti 

dall’art. 24 del d.lgs. n. 165/2001. 

 
            

L’Assessore 

Jean-Pierre Guichardaz 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 


